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Anotace

Klíčová slova: nadání, talent, individualizace, alternativní školy, inovativní školy.

Tato diplomová práce se zabývá otázkou vhodnosti zasazení nadaných dětí do

alternativních škol. V teoretické části bude vymezen pojem nadané dítě a budou zde

analyzovány principy vybraných alternativních škol. V závěru teoretické části práce bude

zhodnoceno, jak a čím mohou být alternativní školy prospěšné právě vzhledem k nadaným.

V empirické části pak budou konfrontovány teoretické poznatky s praxí. Pokusím se

odpovědět na otázku, zda a jakým způsobem je realizována péče o tyto děti v praxi

vybraných typů alternativních škol. Výzkum v rámci diplomové části práce bude využívat

metod analýzy dokumentů, pozorování a rozhovor. Základním východiskem práce je

předpoklad, že školy alternativního typu jako školy s důrazem na respekt k dítěti a jeho

individuálním potřebám jsou potenciálně vhodné pro mimořádně nadané žáky.

Abstract

Key words: gift, talent, individual access, alternative schools, inovate schools.

This graduation these is focused on question of suitability to situate the gifted

children into the alternative schools. In the theoretical part will be defined the concept

gifted child and will be analysed the principles of chosen alternative schools. In the end of

the theoretical part of theses will be evaluated how the alternative schools can be usefull

for gifted children. In the experimental part will be confronted theoretical informations

with reality. I try aswer the question if and which way is realized the care of these children

in reality of the chosen types of the alternative schools. The research for this graduation

theses will use an analyse of documents, an observation and a dialog. The elementary basis

of theses is supposition that the schools of the alternative types like the schools with the

edge for a respect to a child and its individual needs are potencional suitable for the extra

gifted children.

4

Obsah
1. Úvod..........................................................................................................................7

1.1 Nadané dítě..........................................................................................................7
1.2 Alternativní školy.................................................................................................8
1.3 Cíle......................................................................................................................8

2. Teoretická část..........................................................................................................10
2.1 Vymezení pojmu nadané dítě.............................................................................10

2.1.1 Nadané dítě................................................................................................10
2.1.2 Nadání a talent............................................................................................10
2.1.3 Základní pojmy...........................................................................................11
2.1.4 Základní přístupy ke studiu nadání.............................................................15
2.1.5 Nadané dítě a dětská práva.........................................................................16
2.1.6 Charakteristiky nadaných dětí.....................................................................17
2.1.7 Diagnostika nadaného dítěte.......................................................................20
2.1.8 Vzdělávání nadaných..................................................................................21

2.2 Alternativní školy...............................................................................................25
2.2.1 Začít spolu – Step by step...........................................................................25
2.2.2 Montessori pedagogika...............................................................................27
2.2.3 Waldorfská pedagogika..............................................................................28

2.3 Shrnutí...............................................................................................................30
3. Empirická část..........................................................................................................32

3.1 Cíl......................................................................................................................32
3.2 Metody a organizace výzkumu...........................................................................32
3.3 Charakteristika vzorku.......................................................................................34

3.3.1 Pozorování - školy......................................................................................34
3.3.2 Rozhovory - učitelé....................................................................................36
3.3.3 Rozhovory - rodiče.....................................................................................38

3.4 Předpoklady.......................................................................................................39
3.4.1 Učitelé........................................................................................................39
3.4.2 Rodiče........................................................................................................40

3.5 Výsledky výzkumu............................................................................................41
3.5.1 Pozorování.................................................................................................41

3.5.1.1 Začít spolu školy.................................................................................41
3.5.1.1.1 Pozorování – ŠZSA.....................................................................41
3.5.1.1.2 Pozorování - ŠZSB......................................................................43
3.5.1.1.3 Pozorování – ŠZSC.....................................................................45

3.5.1.2 Montessori školy.................................................................................46
3.5.1.2.1 Pozorování ŠMA.........................................................................46
3.5.1.2.2 Pozorování ŠMB.........................................................................48

3.5.1.3 Waldorfské školy................................................................................49
3.5.1.3.1 Pozorování ŠWA.........................................................................49
3.5.1.3.2 Pozorování ŠWB.........................................................................51

3.5.2 Rozhovory s učiteli.....................................................................................52

5

3.5.2.1 Začít spolu..........................................................................................53
3.5.2.1.1 Škola ŠZSA.................................................................................53
3.5.2.1.2 Škola ŠZSB.................................................................................55
3.5.2.1.3 Škola ŠZSC.................................................................................56

3.5.2.2 Montessori školy.................................................................................57
3.5.2.2.1 Škola ŠMA..................................................................................57
3.5.2.2.2 Škola ŠMB..................................................................................59
3.5.2.2.3 Škola ŠMC..................................................................................60

3.5.2.3 Waldorfské školy................................................................................61
3.5.2.3.1 Škola ŠWA..................................................................................61
3.5.2.3.2 Škola ŠWB..................................................................................63
3.5.2.3.3 Škola ŠWC..................................................................................64

3.5.3 Rozhovory s rodiči.....................................................................................66
3.5.3.1 Rodič 1 (R1).......................................................................................66
3.5.3.2 Rodič 2...............................................................................................68
3.5.3.3 Rodič 3...............................................................................................69
3.5.3.4 Rodič 4...............................................................................................71
3.5.3.5 Rodič 5...............................................................................................72

3.5.4 Zhodnocení pozorování a rozhovorů...........................................................73
3.5.4.1 Pozorování..........................................................................................73

3.5.4.1.1 Začít spolu...................................................................................73
3.5.4.1.2 Montessori...................................................................................74
3.5.4.1.3 Waldorfská škola.........................................................................75

3.5.4.2 Rozhovory s učiteli.............................................................................75
3.5.4.2.1 Začít spolu...................................................................................75
3.5.4.2.2 Montessori školy.........................................................................76
3.5.4.2.3 Waldorfské školy.........................................................................77

3.5.4.3 Rozhovory s rodiči..............................................................................78
4. Závěr...................................................................................................................81
5. Literatura.............................................................................................................85

6

1. Úvod

1.1 Nadané dítě
O problematice nadaných žáků se začíná v České republice hovořit stále více mezi

odbornou i neodbornou veřejností. Zřejmě bude trvat ještě dlouho, než se dostaneme na

zahraniční úroveň. Velmi potřebné je, aby se o změnách ve vzdělávání nadaných

nemluvilo pouze na teoretické úrovni, naopak je velmi důležité, aby změny proběhly

hlavně v praxi. Studenti pedagogických fakult a stávající pedagogové by měli být

informováni o zásadách v přístupu k nadaným žákům, též by měli být motivování a

podporováni. Kurzy zaměřené na práci s nadanými by měly být stejnou samozřejmostí

jako kurzy o dětech vyžadujících specifickou péči z důvodů různých dysfunkcí a

hendikepů, protože problematika nadaných je stejně závažná.

Tento fakt je velmi důležitý, protože právě nadaní mohou být skutečně velkým

přínosem pro naši společnost, jsou doslova naší budoucností, tedy její částí, která může

být v budoucnu velmi významná. Vzdělávání dětí je vždy investicí do zmíněné

budoucnosti, a pokud do nadaných žáků jako společnost investujeme, můžeme očekávat

zúročení této investice. Pokud u těchto dětí, které potřebují mimořádnou péči –

investici, jejich potřebu nepokryjeme, nemůžeme očekávat nic mimořádného nazpět.

Související skutečností je, že pokud nadanému dítěti neposkytneme potřebné

množství podnětů ke vzdělávání, objevování, zkoumání, můžeme očekávat, že dítě

samo si bude svou nenaplněnou touhu po objevování uspokojovat. Podněty, které dítě

najde, jsou přímo závislé na prostředí, ve kterém se dítě nachází a na lidech, se kterými

se setkává. Ze zkušenosti víme, že ne vždy jsou příklady v okolí dítěte vhodné a

přínosné. Naopak mnohdy jsou nevhodné, zdraví škodlivé a dokonce nebezpečné.
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1.2 Alternativní školy
I problematika alternativních škol a inovativních programů se dostává stále více

do povědomí odborné i neodborné veřejnosti. V dnešní době můžeme vidět stále více

škol, které nabízejí nad rámec standardního vzdělávání ještě něco navíc. Mnohdy se

jedná o alternativní výuku, kdy je charakter celého vyučování specifický nějakou

alternací, některé školy potom nabízejí alespoň inovativní program, který obohacuje

tradiční výuku.

Tyto školy zdůrazňují důležitost individuálního přístupu ke každému jednotlivému

žákovi. Proto se ve své práci zabývám otázkou umístění nadaných dětí do alternativních

škol, které se zdají být ideálním prostředím pro každé dítě, tedy i pro dítě nadané.

1.3 Cíle
Hlavním cílem práce je vyhodnotit vhodnost alternativních škol pro nadané děti,


[…]


saturování potřeb nadaného ve zmíněných oblastech a učitelé, kteří přistupovali během

pozorování aktivně k potřebách nadaných, které se snažili uspokojit. Část učitelů

odmítla specifikovat vzdělávací potřeby nadaných jako skupiny s argumentem

individuality a nemožnosti zobecňování. Část učitelů, i těch, kteří uplatňovali během

pozorovaného vyučování individuální přístup k nadaným, nebyla též schopna

specifikovat vzdělávací potřeby nadaných. Téměř nikdo z učitelů nejmenoval jako cíl

dále rozvíjet nadání. I toto připisuji malému povědomí v oblasti nadaných.

Rodiče nadaných, kteří mají povědomí o strategiích a fungování alternativních

škol, shledali bez výjimky tyto školy jako vhodné pro jejich nadané děti. Například R5

považoval pro své nadané děti jako nejvhodnější typ vzdělání školu Začít spolu.

Vzhledem k okolnostem R5 se i podle popisu Kargerové a Krejčové (viz.kapitola

Alternativní školy, Začít spolu) program Začít spolu jeví jako velmi vhodný. Rodiče,

kteří pro vzdělávání svých dětí zvolili tento typ školy a děti již prošli celým primárním

stupněm, sdělovali dobré zkušenosti s tímto programem.

Stejně tak i učitelé shledali alternativní školy vhodnými pro nadané, ačkoli někteří

sdělovali důležitost konkrétního představitele a jeho interpretaci konkrétního programu.

Důvody, proč jsou alternativní školy pro nadané vhodné, byly velmi různé, patří sem

například i vytváření diferencované nabídky činností při vyučování, což je samo o sobě
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popsáno i v odborné literatuře (viz.kapitola Vzdělávání nadaných).

Jako vhodná alternativní škola se, na základě pozorování a rozhovorů s učiteli, z

důvodu individuálního přístupu v téměř neomezené míře, jeví Montessori škola, kde je

několik ročníků spojených dohromady, a převládá zde samostatná práce jednotlivých

žáků. Tito žáci postupují naprosto podle svého individuálního tempa a pomáhá jim v

tom učitel. I zde došlo při pozorování k potvrzení popisu Montessori pedagogiky v

teoretické části práce, kde se píše o vhodnosti Montessori pedagogiky právě z důvodu

možnosti postupu každého dítěte, tedy i nadaného, dle vlastního tempa. Bohužel jsem

nenašla rodiče nadaného dítěte, které by bylo v Montessori škole vzděláváno. Toto je

dalším důvodem pokračujícího výzkumu.

V jedné ze dvou waldorfských škol byl také viděn profesionální přístup k nadání.

Takže můžeme vyvodit závěr, že v každé alternativní škole mohou být potřeby

nadaných plně saturovány. Každá z alternativních škol k tomuto má předpoklady a

prostor. Záleží tedy opět na osobnosti zástupce alternativní školy (jak sdělili i někteří

učitelé a rodiče), jak konkrétní koncepci prezentuje.

Kargerová a Krejčová popisují Začít spolu jako program, který se chce vyvíjet,

měnit a přizpůsobovat aktuálním potřebám dětí (viz.kapitola alternativní školy). Na

základě tohoto tedy můžeme předpokládat pozitivní vývoj v budoucnu, kdy se

představitelé, a snad nejen programu Začít spolu, zaměří na saturování potřeb i populace

nadaných jako důležité skupiny mezi populací vzdělávaných žáků.

Důležitým aspektem ve volbě školy (ze strany rodičů) se ukázalo i bydliště -

lokalita. V různých lokalitách je totiž různý výběr škol. Rodič z Prahy věděl, že chce

pro své děti školu Začít spolu a vybíral mezi několika školami tohoto typu. Rodiče z

lokality východní Čechy chtěli pro své děti též alternativní školu. Mezi alternativními

školami v této lokalitě však není téměř žádný výběr a pro obě rodiny jsou tyto školy

nedostupné v rámci nutnosti dopravit dítě do této školy osobně každý školní den. V

odborné literatuře jsem nenašla zmínku o tomto aspektu, ačkoli se zdá, mimo Prahu a

Brno, jako velmi důležitý. Ani mnoho krajských měst nemá alternativní školy a když,

tak například jeden nebo dva typy. Nikde v České republice není koncentrace
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alternativních škol taková jako v Praze a Brně.

S lokalizačním umístěním alternativní školy souvisí též náhled odborné i

neodborné veřejnosti na jejich fungování. Dle tvrzení učitelů z alternativních škol mimo

velká města (ale v jednom případě z města velikosti krajského), je na alternativní školy

pohlíženo běžnými lidmi a dokonce učiteli z běžných škol jako školy ´divné´ a mnohdy

jsou přirovnávány ke školách speciálním, zřejmě vzhledem k integraci.

Vzhledem k odpovědím na otázky, které byly definovány v rámci cílů této práce a

vzhledem k novým otázkám, které se v průběhu psaní této práce objevily, považuji za

nutné dále pokračovat ve výzkumu. Cílem dalšího výkumu bude najít větší vzorek

rodičů nadaných především z alternativních škol typu Montessori a waldorfská škola a

vést s nimi rozhovory. Dalším cílem bude oslovit více alternativních škol a sledovat

aspekt délky praxe a věk učitele vzhledem k problematice nadaných.

V alternativních školách je prostor pro individuální přístup. Záleží však na

osobnosti učitele, zda tento prostor využívá a na které žáky je individuální přístup

uplatňován. Malou míru uplatňování individuálního přístupu a související saturace

specifických potřeb nadaných připisuji nedostačujícímu povědomí u většiny učitelů

zúčastněných výzkumu, mezi kterými stále převládá přístup k nadání jako k

problematice, která není důležitá, protože nadaní jsou schopni poradit si sami, popřípadě

jsou schopni pomáhat slabším. Nejsou bráni jako skupina, která potřebuje saturovat své

vlastní potřeby.
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