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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Diplomová práce řeší aktuální a zajímavou problematiku v průsečíku dvou témat –
nadaný žák v alternativní škole. Je patrné, že autorka má vhled do řešené problematiky.
Práce je logicky strukturována a teoretická a praktická část jsou funkčně provázané.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Teoretická část DP je zpracována velmi dobře, autorka logicky vystavěla strukturu
teoretické části a postihla zásadní aspekty řešení zvolené tématiky. Autorka pracuje
s přiměřeným množstvím relevantní, současné odborné literatury a dalšími aktuálními
zdroji informací. Na teoretické části DP oceňuji komplexní uchopení tématiky jak
nadaného žáka, tak problematiky práce alternativních škol. Autorka prokázala
schopnost práce s odbornými zdroji a schopnost jejich kvalitní interpretace.

Empirická část se snaží hledat odpověď na otázku, zda prostředí alternativních škol je
vhodné pro rozvíjení nadaných žáků. V empirické části práce oceňuji využití
vícedimenzionálního přístupu ke zkoumání dané problematiky cestou kvalitativně
zaměřeného výzkumného šetření. Autorka zařadila metodu pozorování a rozhovoru
s žáky, učiteli a rodiči. J třeba ocenit velikost a výběr vzorku zkoumaných škol a velmi
výstižnou charakteristiku těchto zařízení. Autorka během šetření měla možnost získat
poměrně velké množství dat, ovšem je třeba konstatovat, že této možnosti nebylo
v diplomové práci v oblasti vyhodnocení dostatečně využito. Celkově výzkumná část
postrádá strukturovanost a systémový přístup pro vyhodnocení získaných poznatků.
Pro jednotný přístup ke sběru dat by bylo vhodné využít promyšlený způsob
strukturovaného pozorování s např. s vlastním pozorovacím archem a jasně předem
vymezit, s jakým cílem a na co se v pozorování autorka zaměřuje. Vyhodnocení by jistě
pomohla jasná kategorizace dat s následným strukturovaným hodnocením. Výsledky
výzkumu, které autorka předkládá, jsou velmi stručné, obecné a zaměřené na popis,
výčet situací a názorů. Domnívám se, že v pojetí autorky chybí didaktický pohled na
práci s nadaným žákem v alternativních školách.
Celkově tak nebylo vytěženo z množství dat to podstatné pro kvalitativní hodnocení a

výsledky šetření tak nepřinášejí mnoho nového, dozvídáme se obecně známé poznatky o
o principech práce alternativních škol.
Drobnou připomínku mám k používání cizích pojmů. Jestliže existuje český ekvivalent
např. pro použití výrazu enrichment, bylo by vhodnější jej použít či alespoň
k angl.pojmu připojit český( v empirické části jsou tyto výrazy v AJ bez dalšího

komentáře). Autorka také častěji používá slovo rozvin, které není české, předpokládám,
že se jedná o rozvoj. V práci nacházím drobné pravopisné chyby.
Přes uvedené připomínky považuji celkově diplomovou práci za zdařilou.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
 Co byste na základě vašich zjištění a vlastních zkušeností z pedagogické praxe

doporučila pro zkvalitnění pregraduální přípravy studentů učitelství v oblasti
práce s nadanými žáky?

 Které aspekty práce alternativních škol s nadaným žákem by bylo možné
analyzovat z pohledu didaktiky?

 Která z uvedených výzkumných metod byla pro vaše zjištění klíčová a proč?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: